
COMUNE DI EMPOLI
- LA SINDACA -

   

 
ORDINANZA N. 261 DEL 03/05/2023 

OGGETTO: DISCIPLINA ORARI E MODALITA' DI VENDITA E SOMMINISTRAZIONE 
BEVANDE DA PARTE DEGLI ESERCENTI OPERANTI NEI PRESSI DELLO STADIO 
CASTELLANI, IN OCCASIONE DELLA PARTITA DI CALCIO EMPOLI - BOLOGNA IN 
PROGRAMMA IL 4.05.2023 IN CONCOMITANZA DEL "FOOD FESTIVAL" 

Considerato:

- che in data 4 maggio 2023 alle ore 20,45 è in programma la partita di calcio Empoli – Bologna valevole per la 33^ 
giornata del campionato di calcio serie A Tim 2022-2023;

- la richiesta di svolgimento dell'evento denominato “FOOD FESTIVAL”, presentata dall'Associazione Jump Live Club 
di Empoli, ed acquisita al protocollo dell’Ente n. 23452 in data 30/03/2023, e le successive integrazioni, che si svolgerà 
dal 4 al 7 maggio 2023 compresi, presso il parco di Serravalle e che nella giornata del 04/05/2023 prevede nel suo  
programma lo svolgimento di una serata di intrattenimento con un gruppo musicale, a partire dalle ore 19,00 e fino alle 
ore 24,00;

- la concomitanza delle suddette manifestazioni;

Richiamati gli esiti del G.O.S., riunitosi in data 27 aprile 2023, e trasmessi dal Responsabile U.O.C 
Empoli  del Corpo di Polizia  Municipale  dell'Unione dei Comuni del Circondario dell'Empolese 
Valdelsa, con mail del 27/04/2023 ore 14,31,  che stabiliscono di estendere, per il giorno 4 maggio 
2023, la disciplina degli orari e delle modalità di vendita e somministrazione di bevande da parte 
degli  esercenti  operanti  nei  pressi  dello  stadio  Castellani  in  occasione  delle  partite  di  calcio 
casalinghe dell’Empoli F.C. anche agli esercenti che si trovano all'interno dell'area dove si terrà 
l’evento “Food Festival” al fine di garantire l'incolumità pubblica, la sicurezza e l’ordine  pubblico 
in occasione della partita di calcio che la squadra Empoli F.C disputa presso lo stadio Castellani;

Richiamata pertanto l’Ordinanza Sindacale nr. 94 del 21 agosto 2015 (ORARI E MODALITA' DI 
VENDITA E SOMMINISTRAZIONE BEVANDE DA PARTE DEGLI ESERCENTI OPERANTI 
NEI PRESSI DELLO STADIO CASTELLANI, IN OCCASIONE DELLE PARTITE DI CALCIO 
CASALINGHE DELL'EMPOLI F.C.);

Considerato che,  data  la  possibile  rilevante  presenza  di  pubblico  e  l’ipotetico  conseguente  consumo di  bevande,  
l’abbandono nelle aree pubbliche o di uso pubblico di bottiglie o bicchieri di vetro, nonché i frammenti di vetro degli  
stessi, possano costituire un pericolo per la normale circolazione delle persone o essere utilizzati al fine di recare danno 
alle stesse;

Visto il Piano di Sicurezza Gestione delle Emergenze e Valutazione dei Rischi presentato dall'Associazione Jump Club  
ai sensi della Direttiva del Ministero dell’Interno n. 11001/110(10) del 28-07-2017 e n. 11001/1/110/(10) del 18-07-

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



2018, acquisito al protocollo dell’ente con protocollo n. 8666 del 02/02/2023 integrato integrato in data 13/04/2023 con 
prot. n. 26751;

Visti:

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017;

- la Direttiva del Ministero dell’Interno n. 11001/110(10) del 28/07/2017;

- la Direttiva del Capo di Gabinetto del Ministero dell'Interno prot. n. 11001/1/110 (10) del 18 luglio 2018, pervenuta 
tramite la Prefettura di Firenze in data 19/07/2018, con oggetto “modelli organizzativi e procedurali per garantire alti  
livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche – Direttiva”;

- gli artt. 7, 50 e 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  
Locali” e ss.ms.ii. così come modificato da D.L. 20/2/2017 n. 14 convertito in legge 18/4/17 n. 48;

- il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Empoli da ultimo modificato con Delibera del Consiglio Comunale  
n. 48 del 21/05/2018 ed in particolare gli  articoli 32 comma 1, 34 comma 1 e 41 per quanto concerne le sanzioni  
relative  ai  comportamenti  previsti  nel  dispositivo del  presente  atto,  al  fine  di  salvaguardare  la  sicurezza urbana  e 
l’incolumità  pubblica  e  di  evitare  turbative  e  molestie  alle  persone  ed  affinchè  non  si  interferisca  sul  regolare 
svolgimento di attività consentite;

- la Legge n. 689 del 24/11/1981 e successive modifiche e integrazioni;

- la nota prot. n. del /05/2023 con la quale il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto di 
Firenze ai sensi del citato art. 54 c. 4 del D. Lgs. 267/2000;

O R D I N A

per motivi di tutela della sicurezza e ordine pubblico, all'interno dell'area del Parco di Serravalle:
- all'Associazione Jump Live Club, con sede a Empoli in via Francesco Berni, 11;
- alla Cooperativa Sintesi Minerva, in qualità di gestore del Green Bar di Serravalle;
a partire dalle ore 17,30 e fino ad un'ora e mezza dopo il termine della partita di calcio Empoli – Bologna, il giorno 4  
maggio 2023

DIVIETO ASSOLUTO

- di vendere e somministrare bevande in bottiglie  di vetro,  lattine o altri  contenitori, 
anche in plastica, a meno che le bevande siano sversate e consegnate in bicchieri in 
plastica, trattenendo il contenitore;

-  di vendere e somministrare bevande alcoliche che superino i 5 gradi;
- a  chiunque frequenti  l'area esterna o interna interessata  dallo  svolgimento  della  suddetta 

manifestazione  denominata  “Food Festival”  di  introdurre  e di  consumare,  nelle  suddette 
aree, cibi e bevande mantenuti in contenitori di VETRO e LATTINE e di abbandonare i 
suddetti contenitori fuori dagli appositi raccoglitori e di consumare bevande alcoliche che 
superino i 5 gradi;

A tal fine i suddetti esercenti sono responsabili della corretta applicazione di quanto sopra disposto 
e dovranno adottare, nei confronti dei propri avventori, le necessarie misure di informazione e di 
controllo;

La presente Ordinanza sarà notificata all'Associazione Jump Live Club di Empoli e alla Cooperativa Sintesi Minerva di 
Empoli;

D I S P O N E

-  a  qualunque attività  di  cui  sopra  autorizzata  alla  vendita  e  alla  somministrazione  di  prodotti  alimentari  e/o  alla  
somministrazione di alimenti e bevande, di esporre in modo ben visibile il presente divieto.

- Dispone altresì, che la presente Ordinanza, esecutiva dalle ore 17,30 del 4 maggio 2023, sia trasmessa:
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



₋ al Prefetto di Firenze;
₋ al Questore di Firenze;
₋ al Commissariato di P.S. di Empoli;
₋ alla Compagnia Carabinieri di Empoli;
₋ alla Guardia di Finanza di Empoli;
₋ alla Polizia Municipale dell'Unione dei Comuni CEV;
₋ alla Commissione Comunale Eventi e Manifestazioni;
₋ alle Associazioni di categoria maggiormente rappresentative;

- sia pubblicata sul sito internet del Comune di Empoli, sui pannelli a messaggio variabile presenti nei vari punti della  
città ed inviata ai mezzi di informazione.

Agli  Agenti  e Ufficiali di Polizia Giudiziaria ed a chi altro spetti è affidato il  compito di far osservare la presente  
Ordinanza.

AVVERTE

che  il  mancato  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  presente  atto  sarà  punito,  salvo  che  non 
costituisca  più  grave  reato,  ai  sensi  degli  articoli  32  comma  2,  34  comma  4  e  41,  del  citato 
Regolamento di Polizia Urbana “Vendita di Bevande in contenitori di vetro o lattine di bevande 
alcoliche”, con una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di euro 75,00 ad un massimo 
di euro 500,00, con possibilità di effettuare il pagamento in misura ridotta con una somma pari  ad 
euro 150,00 oltre le spese di procedura;

I N F O R M A

che, avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al TAR della Toscana, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione dell’atto all'albo pretorio dell'Ente, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni dalla data di pubblicazione dell’atto all'albo pretorio dell'Ente.

 

La Sindaca
BRENDA BARNINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


